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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá poradenstvím pro pozůstalé, a to pohledem

zdravotnického personálu. Specificky je pak zaměřena přímo na všeobecné sestry pracující

v nemocnici. V teoretické části jsou vymezeny pojmy jako zármutek a truchlení. Další

kapitoly jsou konkrétně zaměřeny na poradenství pro pozůstalé. Praktická část se věnuje

průzkumu, jehož respondenty jsou všeobecné sestry v praxi. Do praxe bylo rozdáno

dotazníkové šetření, ve kterém bylo zjišťováno, jak sestry přistupují ke komunikaci

s pozůstalými a zda ví, co je to poradenství pro pozůstalé a čím se zabývá. V závěru jsou

pak prezentována konkrétní zjištění.
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ABSTRACT

This thesis deals with counseling for the bereaved view of medical staff. Specifically, it is

then aimed directly at nurses working in hospital. The teoretical part defines terms such as

grief and bereavement. Other chapters are specifically focused on counseling for the be-

reaved. The practical part is devoted to survey whose respondents are nurses in practice.

To practice were handed a survey, in which it was investigated how nurses approach to

communicate with bereaved and that he knows what is counseling for survivors and what it

does. In the conclusion are presented specific findings.
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Motto:

„Když se jedny dveře zavírají, jiné se otevírají, ale my se často díváme tak dlouho

a s lítostí na zavřené dveře, že si nevšímáme těch, které se pro nás otevřely.” (A. G. Bell)
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ÚVOD

Smrt provází život na zemi od nepaměti. Co se jednou narodí, to musí také jednou zemřít.

Je to koloběh života. Smrt, tak jako zrození postihuje všechno živé na této planetě.

Od rostlin a zvířat až po lidi. Každý člověk na zemi vyrůstá a žije s vědomím toho, že nic

není věčné, ani on sám. I přes to, že člověk ví, že smrt existuje a že jednoho dne se s ní

setká, ať už jako pozůstalý nebo sám v roli nemocného, vždy je toto setkání velmi bolestné

a tíživé.

Zdravotnický personál přichází do přímého styku se smrtí téměř každodenně. Samozřejmě

záleží, na jakém oddělení pracuje, ale určitě se už každý zdravotník se smrtí pacienta

setkal. Četnost smrti na oddělení může zdravotnický personál v jistém ohledu „otupit” vůči

smutku a děsu, který s sebou smrt přináší, jsou však chvíle, kdy i zkušený zdravotnický

personál může velmi těžce nést odchod pacienta. Jsou to především případy mladých lidí,

po úrazech a nehodách nebo těžkých nemocech, u kterých se ještě před pár dny počítalo,

že se dožijí poklidného stáří. Jsou to maminky po porodu, které by se měly starat o své

nově narozené děti. Patří sem i malé děti, které si mají hrát na hřišti s ostatními dětmi,

dovádět a vymýšlet lumpárny. Smrt přináší bolest, i když se jedná o staré lidi, kteří sami ví,

že jednoho dne konec přijde. Jde o to, že si můžeme říci, že člověk svůj život stihl odžít.

Je velice těžké smířit se s tím, že mnoho lidí mělo teprve celý život před sebou.

Smrt velmi děsí. Ukazuje nám totiž naši vlastní smrtelnost. Lidé ji často nechtějí přijmout

a to ani v případech, kdy smrt již očekáváme. Pokud člověk dosáhl vyššího věku, přijde

čas, kdy musí odejít. O to více to platí ve chvílích, kdy je člověk nemocný. Těžce

nemocný. Jenže na smrt se ani tak připravit nelze ať už fyzicky nebo psychicky. Můžete

s umírajícím dořešit situace, které vás dlouhou dobu tížily, můžete přepsat majetky

a rozdat dědictví, ale nikdy se nepřipravíte na smrt. I když už je tu s námi smrt odnepaměti,

ještě nikdo nepřišel na způsob, jak následnému truchlení a bolesti ujít. Každý si truchlení

musí odžít a prožít, aby pak nakonec mohl truchlení opustit a začít žít nový život, již bez

zemřelého. Často je to bolestivá a zdlouhavá cesta, ale každý si jí musí projít, aby nakonec

dokázal přijmout svou ztrátu a mohl žít dál.

Teoretická část práce se věnuje teoretickým poznatkům o smrti, truchlení a o poradenství

pro pozůstalé. Se zaměřením především na principy poradenství pro pozůstalé, na průběh

poradenského procesu a na klienty poraden pro pozůstalé. Hlavním cílem praktické části
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této práce je zjistit, jak všeobecné sestry přistupují ke komunikaci s pozůstalými, zda znají

vhodné formulace pro rozhovor s pozůstalými a zda ví co je to poradenství pro pozůstalé

a čím se zabývá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SMRT

Smrt člověka neboli exitus letalis je dána smrtí mozku daného člověka. Smrt může

konstatovat pouze lékař. Aby toto mohl lékař konstatovat, je nutné provést prohlídku

zemřelého. Ta je v České republice vyjádřena ve Vyhlášce Ministerstva zdravotnictví

„O postupu při úmrtí a o pohřebnictví” č. 19/1988 Sb. Účelem prohlídky mrtvého je tedy

konstatovat smrt a určit její příčiny. (Kvapilová, Dogoši, 2007, s. 27).

Mezi jisté známky smrti se řadí tvorba posmrtných skvrn, posmrtná ztuhlost a Tonneliho

příznak. Ten je projevem sníženého posmrtného tlaku očního bulbu, který se projevuje

již za několik minut po smrti. (Kvapilová, Dogoši, 2007, s. 55)

1.1 Umírání a smrt ve zdravotnickém zařízení

Umírání je bezpochyby emočně velmi náročná situace pro všechny zúčastněné,

zdravotníky nevyjímaje. Je tedy možné říci, že zdravotníci představují v tomto smyslu

jednu z nejzatíženějších skupin. Bývají přítomni v situacích sdělování „kruté pravdy”

ve vztahu k diagnóze a prognóze nemocného, ošetřují umírající, stávají se svědky jejich

bolesti, trápení a zoufalství. Úkolem zdravotnických pracovníků je diagnostikovat, léčit

a ošetřovat. Ve chvíli, kdy už toto není možné, dochází k jisté rozpolcenosti. Najednou

končí jejich aktivní role. Mnozí zdravotníci si tuto skutečnost uvědomují, přesto se však

nedokáží s touto realitou smířit. (Špatenková, 2014, s. 5153)

„Myslím, že stádia akceptace by dosáhla většina našich pacientů nebýt některých členů

personálu, zejména lékařů, kteří smrt pacienta prostě nejsou schopni přirozeně přijmout.

Pokud my, jako lékaři, máme potřebu život uměle a zbytečně prodlužovat, odkládat smrt,

pacient často upadá zase zpět do stavů deprese či hněvu a není tak schopen zemřít v klidu,

míru a vnitřně vyrovnán”. (Kübler-Rossová, 1994, s. 30)

Smrt patří mezi událost, která znamená pro všechny zúčastněné velmi náročnou situaci,

bez ohledu na to zda člověk umírá sešlostí stářím nebo jakkoliv jinak.

(Špatenková, 2014, s. 53)
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1.2 Péče o tělo zemřelého

V případě úmrtí pacienta je sestra povinna toto ihned nahlásit lékaři, který konstatuje smrt

a provede ohledání těla. Tělo zemřelého pak odváží pracovník patologie, nejdříve však

za 2 hodiny po zjištěné smrti. Sestry pak provedou poslední péči. Při ní je důležité

zachovat důstojnost zemřelého. Na lůžku se ponechává jen prostěradlo. Vysvleče

se případný oděv a tělo se uloží do vodorovné polohy. Z těla se sejmou veškeré šperky,

hodinky, vyjme se zubní protéza, pokud je snímatelná. Vytáhnou se všechny cévky, drény,

kanyly. Veškeré rány se čistě převážou. Poté zajistí sestry identifikaci zemřelého.

To se může lišit podle zvyklostí různých zdravotnických zařízení. Zpravidla

se pak na identifikační štítek píše: jméno a příjmení zesnulého, datum narození, datum

a hodina úmrtí, název oddělení. Nakonec se zemřelý zabalí do prostěradla

nebo jednorázového obalu. (Nejedlá, Svobodová, Šafránková, 2004, s. 184185)

V mezičase lékař informuje o úmrtí rodinu zemřelého. Sestra pak sepíše všechny osobní

věci zemřelého, spolu s dalším svědkem. Ty pak předá rodině, spolu s informacemi,

jak dále postupovat při zařizování pohřbu. Velmi důležité je zachovat důstojnost

a ohleduplnost při předání pozůstalosti. (Nejedlá, Svobodová, Šafránková, 2004, s. 185)


[…]


z dotazovaných uvedlo, že o této profesi ještě nikdy neslyšeli. Respondenti pak různě

definovali profesi poradce pro pozůstalé, přičemž 34 % uvedlo, že neví, jak by tuto profesi

definovali. Zbytek pak uváděl, že radí pozůstalým, soucítí s nimi, podporují je a poskytují
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psychickou pomoc. Je také velmi znepokojivé, že jen malý počet z dotazovaných uvedl

nějakou organizaci, která se zabývá poradenstvím a péčí a pozůstalé. Zvláště zdravotníci

by měli vědět, kam pozůstalé odkázat, v případě, že je jejich zármutek natolik velký,

že jej sami jen těžko zvládnou.

Jak ukázala tato bakalářská práce, komunikace s pozůstalými je nelehká a setká

se s ní každý zdravotník. Bylo by tedy velkým přínosem, kdyby se střední zdravotnické

školy i univerzity, které připravují budoucí zdravotníky na toto povolání, začali tomuto

tématu jako celku více věnovat. Je nutné připravit studenty na smrt pacientů,

na komunikaci s pozůstalými a vzdělávat je i v případné pomoci pozůstalým.

Tak, aby věděli, že pozůstalí, mají v dnešní době možnost se obrátit na organizace, které

jim v jejich nelehkém truchlení pomohou.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dobrý den,

jmenuji se Jana Matysková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na Uni-

verzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Ráda bych Vás požádala o vyplnění mého dotazníku, který

bude sloužit jako podklad pro vypracování výzkumné části mé bakalářské práce, která má

název: Poradenství pro pozůstalé očima zdravotnických pracovníků. Dotazník je dobrovol-

ný a všechny informace jsou anonymní. Své odpovědi označte křížkem. Předem velice

děkuji za Vaši ochotu a spolupráci při vyplnění dotazníku. Pokud jste se ještě nesetkal/a se

smrtí pacienta nebo nekomunikoval/a s pozůstalými, tento dotazník prosím nevyplňujte.

1. Jste:

□ Žena

□ Muž

2. Kolik je Vám let?

□ 19 - 24

□ 25 - 35

□ 36 - 50

□ 50 a více

3. Zaškrtněte, na jakém oddělení nyní pracujete:

□ LDN

□ ARO

□ Interní klinika

4. Připravovali vás ve škole nebo na univerzitě na komunikaci s pozůstalými?

□ Ano

□ Ne

□ Už si to nepamatuji.

5. Jak jste se cítil/a, při první komunikaci s pozůstalými?

□ Bylo mi to velmi nepříjemné, nevěděla jsem jak se mám chovat, co říci.

□ Věděla jsem jak komunikovat s pozůstalými, nečinilo mi to potíže.

□ Už si to nepamatuji.

□ Jiné, uveďte: ..................................................................................................

6. Můžete zaškrtnout svoje nejčastější pocity, které máte při rozhovoru s pozůstalými?

□ Jsem nervózní, nevím, co mám říci, jak se chovat.

□ Bojím se reakcí pozůstalých.

□ Bývám z toho smutná.

□ Cítím se bezmocná.

□ Jsem klidná.

□ Nechávám lékaře, ať komunikuje s pozůstalými.

□ Jiné, uveďte: .....................................................................................................

.........................................................................................................................

7. Máte nějakou negativní nebo naopak pozitivní zkušenost, která ovlivnila Vaši další

komunikaci s pozůstalými?

□ Ano, jakou?

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

□ Ne

8. Z následujících vět označte všechny, o kterých si myslíte, že jsou vhodné při komuni-

kaci s pozůstalými.

□ „Život jde dál.”

□ „Máte ještě pro koho žít ...”

□ „Je mi to líto.”

□ „Nesmíš na to myslet, život jde dál!”

□ „Nevím, proč se to stalo.”

□ „Jak to všechno zvládáte?”

□ „Vím, jak Vám je.”

□ „To bude dobré, uvidíte ...”

□ „Jsem tu, abych naslouchal.”

□ „Musíte být silná!”

9. Myslíte si, že je vhodné při komunikaci s pozůstalými používat výrazy typu: mrtvý,

smrt, sebevražda, už nikdy, pohřeb, atd.?

□ Ano, tyto výrazy mohou pomoci pozůstalým uvědomit si realitu ztráty.

□ Ne, spíše bychom měli používat výrazy typu: „spí”, „odešel” apod.

10. Slyšel/a jste o profesi Poradce pro pozůstalé?

□ Ano

□ Ne

11. Napište, jak byste definovali profesi poradce pro pozůstalé:

□ ...............................................................................................................

...............................................................................................................

12. Označte, kdy podle Vás probíhá poradenství pro pozůstalé.

(Je možných i více odpovědí)

□ Před vlastní ztrátou.

□ Po ztrátě.

□ Kdykoliv pozůstalý cítí potřebu takového kontaktu.

13. Označte vše, co si myslíte, že spadá do poradenství pro pozůstalé.

□ Doprovázení umírajících a pozůstalých.

□ Plánování volnočasových aktivit.

□ Poradenství pro pozůstalé.

□ Terapie pro pozůstalé.

□ Edukace pozůstalých.

14. Pokud by Vám někdo nabídl možnost zúčastnit se přednášky zaměřené na komuni-

kaci s pozůstalými, měl/a byste zájem se zúčastnit?

□ Ano

□ Ne

15. Znáte nějaké organizace nebo sdružení, které pomáhají pozůstalým? Pokud ano, vy-

pište je prosím:

□....................................................................................................................................

.........................................................................................................................

PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ