POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Poradenství pro pozůstalé očima zdravotnických pracovníků

Jméno a příjmení studenta: Jana Matysková

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v BP zabývá poradenstvím pro pozůstalé očima zdravotnických pracovníků. Tato
problematika je neprozkoumaná, BP tedy považuji za originální. Výsledky BP budou předány Asociaci
poradců pro pozůstalé, z.s., která je využije při strategických jednáních ve zdravotnických zařízeních.
Při psaní teoretické části vycházela studentka z dostupných tuzemských odborných publikací a

zahraničního zdroje. Teoretická část obsahuje 4 kapitoly, za velmi přínosné považuji tu, která se týká
přímo poradenství pro pozůstalé. Teoretická část je sice kompilační, ale studentka se snažila
vystihnout nejdůležitější fakta. Jednotlivé kapitoly jsou proporcionální a odpovídají zadání BP.
Praktická část je zaměřena kvantitativně (dotazník). Studentka si na začátku průzkumu stanovila
několik cílů. Zkoumaný vzorek byl tvořen všeobecnými sestrami z Krajské nemocnice T. Bati, a. s. ve
Zlíně. Získané údaje byly vyhodnoceny a zpracovány v podobě grafů a tabulek. Ke každé otázce
studentka uvádí komentář.

Silné stránky práce:

 Přehledně zpracovaná teoretická část BP.

 Vyhodnocení výsledků z dotazníkového šetření.

 Zdařilá diskuse (včetně komparace výsledků s jinými BP).

Slabé stránky práce:

 Jazykové a stylistické nesrovnalosti, které však kvalitu práce výrazně nesnižují.

Studentka BP pravidelně konzultovala, byla samostatná a akceptovala doporučení vedoucí BP.
Spolupráci hodnotím oboustranně za velmi přínosnou. BP doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Co Vás vedlo k výběru tohoto tématu?
2. Které výsledky z výzkumného šetření vás nejvíce překvapily a proč?
3. Jak využijete získané poznatky v praxi jako všeobecná sestra?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. 5. 2016 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.